
2023/10/0134

 Comune di Padova
Settore Servizi Scolastici

Determinazione n. 2023/10/0134 del 23/10/2023

Oggetto: CONTRIBUTO 2023 DEL MINISTERO DELLA CULTURA A SOSTEGNO DEL 
LIBRO E DELLA FILIERA DELL'EDITORIA LIBRARIA AI SENSI DELL’ART. 1, 
C.  350 DELLE LEGGE 30.12.2021, N. 234 (LEGGE FINANZIARIA 2022)  - 
ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA  DI  EURO  1.813,75  E  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.813,75 CIG  ZDB3CEEC7B;  Z493CEEC59; 
Z463CEEC85.

IL CAPO SETTORE
Servizi Scolastici

PREMESSO che:

• il  D.L.  n.  267  del  04/06/2020,  c.d.  decreto  “rilancio”,  ha  previsto  dall’anno  2020 
l’istituzione, presso il Ministero della Cultura, di un fondo speciale a sostegno di imprese 
ed attività culturali,  tra cui  una quota a sostegno del libro e della filiera dell’editoria 
libraria, da assegnarsi sulla base di apposita domanda annuale da parte dei soggetti 
richiedenti;

• tale quota, pari a 30 milioni di euro, è stata rifinanziata per gli anni 2022 e 2023 dall’art.  
1 comma 350 della Legge 30.12.2021, n. 234 (legge di bilancio dello Stato per l’anno 
2022);

VISTI i decreti attuativi della normativa sopra citata emanati dal MIC (Decreto del Ministro della 
Cultura n. 8 del 14.01.2022 e Decreto Direzione Generale delle Biblioteche e Diritto d’Autore n. 
127 del 24.02.2022) con cui la Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore ha stabilito per  
l’anno 2022 e 2023 i termini e le modalità per la presentazione delle domande, per l’erogazione 
e  la  quantificazione  dell’importo  del  contributo,  per  la  spesa  delle  risorse  e  il  successivo 
rendiconto, mantenendo le medesime condizioni di assegnazione e spesa delle risorse degli 
anni precedenti;

PRECISATO che possono richiedere il contributo, ai sensi del sopracitato art. 1 comma 350 
della Legge 30.12.2021, n. 234, esclusivamente le Biblioteche aperte al pubblico dello Stato, 
degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge n. 534/1996 e n. 549/1995, per 
l’acquisto di libri;

PRECISATO, altresì, che, tra le condizioni previste, vi è l’utilizzo di almeno il 70% delle risorse 
ottenute  per  l’acquisto  di  libri  presso almeno tre  diverse  librerie  presenti  sul  territorio  della 
provincia o città metropolitana in cui si trova ciascuna biblioteca assegnataria, mentre per il  
restante 30% si può prescindere dal vincolo del codice ateco principale delle librerie fornitrici 
(47.61) e dal vincolo territoriale, entro comunque i confini nazionali;

DATO ATTO che:

• Il  Comune di  Padova  -  Settore  Servizi  Scolastici  ha presentato  al  MIC -  Direzione 
Generale  Biblioteche  e  Diritto  d’autore,  nei  termini  previsti  dal  citato  decreto,  la 
domanda per l’accesso alle risorse per l’anno 2023, per il Centro di Documentazione 
Infanzia;

• il MIC - Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore, con proprio decreto n. 614 del 
22/08/2023 ha provveduto al riparto delle risorse disponibili, assegnando al Centro di 
Documentazione Infanzia la somma complessiva di € 1.813,75;

• con  determinazione  n.  2023/10/0118  del  02/10/2023  lo  scrivente  Settore  intendeva 
individuare 3 librerie, aventi i requisiti sopra descritti, a cui affidare la fornitura di libri al  
Centro  Documentazione  Infanzia  nei  limiti  dell’importo  di  cui  al  predetto  contributo 



Delibera n. 2023/0504
assegnato, mediante avviso di manifestazione di interesse e successiva procedura ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023;

• in esecuzione alla sopracitata determinazione n. 2023/10/0118 del 02/10/2023 è stato 
pubblicato  l'Avviso  Pubblico  prot.  n.  0436469  del  02/10/2023,  il  modulo  di 
manifestazione di interesse e la dichiarazione di possesso dei requisiti per l’affidamento 
dei contratti pubblici all'albo pretorio del Comune di Padova e nel sito web istituzionale 
www.padovanet.it con  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  candidature 
fissato in data 12 ottobre ore 12:00;

• nel sopraindicato Avviso Pubblico si precisava che sarebbero state selezionate le prime 
3 librerie che avessero presentato la propria domanda di partecipazione;

RITENUTO pertanto:

• di  procedere  all’accertamento  di  entrata  dell’intero  contributo  concesso  dal  MIC  a 
sostegno del libro e della editoria libraria pari ad € 1.813,75, da spendere secondo le 
prescrizioni  della citata normativa e da rendicontare al  MIC entro i  termini  da esso 
stabiliti (31.12.2023) e con le modalità indicate dai sopracitati decreti;

• di procedere, con la presente determinazione, agli affidamenti e impegni di spesa del 
contributo  pari  ad €  1.813,75 alle  3  librerie  che hanno manifestato  il  loro  interesse 
all’affidamento della fornitura e precisamente:

• LIBRERIA PROGETTO SNC con prot. n. 0448562 del 10/10/2023;

• STORICA LIBRERIA PORTELLO con prot. n. 0451177 del 11/10/2023;

• LIBRERIE GIUNTI SRL con prot. n. 0452435 del 11/10/2023;

PRECISATO che il Centro di Documentazione Infanzia, ha provveduto a redigere, nel rispetto 
delle  condizioni  sopra  indicate,  gli  elenchi  dei  libri  da  acquistare,  nei  limiti  di  importo 
assegnato;

EVIDENZIATO che la spesa derivante dalla scelta titoli operata dal Centro di Documentazione, 
pari  ad  un  totale  di  €  1.813,75,  viene  pertanto  dettagliata  come  segue,  procedendo  ad 
affidamento diretto alle seguenti ditte, ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. B del d.lgs. 36/2023:

• € 605,00 alla LIBRERIA PROGETTO SNC di Elleni Leandro & C di Padova (cod. forn. 
5804), CIG ZDB3CEEC7B;

• € 604,75 alla STORICA LIBRERIA PORTELLO (cod. forn. 60113), CIG Z493CEEC59;

• € 604,00 alla LIBRERIE GIUNTI SRL (cod. forn. 60114) CIG Z463CEEC85;

RICHIAMATI l’art. 192 del D. lgs 267 del 18.08.2000 e il Decreto Legislativo n. 36 del 2023;

VISTE le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà rese dalle ditte, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dal  
medesimo articolo, agli atti;

DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa degli interventi e sono stati individuati 
i creditori, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.  
267;

PRECISATO che:

• ai sensi dell'art. 15 del decreto Legislativo n. 36/2023 il RUP - Responsabile Unico del 
Progetto- è la dott.ssa Giulia Tasca;

• il D.U.R.C. dei suddetti fornitori sono regolari e in corso di validità e sono state verificate 
le annotazioni ANAC;

• il termine massimo di esecuzione delle forniture è quello utile a consentire il rendiconto 
e pertanto non oltre il 31.12.2023;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto verrà eseguita nel corso dell’anno corrente ed entro il  
31/12/2023;

DATO ATTO altresì che la spesa unitaria degli  acquisti  suindicati è inferiore a € 154,00 iva 
esclusa, come da regolamento comunale, trattasi di spesa da impegnare in titolo primo;

ATTESO che l’importo della fornitura oggetto dell’impegno è inferiore alla soglia prevista per 
l’inserimento nel Programma degli Acquisti di Beni e Servizi inserito nella parte operativa del  
DUP;

http://www.padovanet.it/


Delibera n. 2023/0504
RICHIAMATE:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2023 con cui è stato approvato il 
DUP – sezione strategica 2023, sezione operativa 2023-2025;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  4  del  30/01/2023  di  approvazione  del 
Bilancio di Previsione 2023-2025;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07/02/2023 di approvazione del PEG 
2023-2025;

VISTI:

• l’articolo 107 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

• l’articolo 64 dello Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di  dare atto  della  avvenuta assegnazione al  Centro  di  Documentazione Infanzia  da 
parte del MIC - Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore, con proprio decreto n. 
614 del 22/08/2023 del contributo complessivo di € 1.813,75 a sostegno del libro e della 
filiera dell’editoria libraria, in attuazione dell’ art. 1 comma 350 della Legge 30.12.2021, 
n. 234 (legge di bilancio dello Stato per l’anno 2023);

3. di accertare pertanto in entrata la somma di € 1.813,75 sul Cap. di entrata 20009730 
“CONTRIBUTO  DELLO  STATO  PER  ACQUISTO  LIBRI  PER  CENTRO 
DOCUMENTAZIONE  INFANZIA  -  VEDI  SPESA  CAP.  13121210”  –  Cod.  Bil  E. 
2.0101.01 – P.F. E. 2.01.01.01.001 “Trasferimenti correnti da Ministeri” del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025 – anno 2023 - vincolo 2023C333;

4. di  affidare la  fornitura  dei  libri,  come in  premessa indicato,  ed impegnare la  spesa 
complessiva di € 1.813,75 su classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13121210 “Altri beni 
di consumo - Vedi E. Cap. 20009730”, P.F. U.1.03.01.02.999 - vincolo 2023C333 - del 
Bilancio di Previsione 2023 ai seguenti operatori economici:

• € 605,00 alla LIBRERIA PROGETTO SNC di Elleni Leandro & C di Padova (cod. 
forn. 5804), CIG ZDB3CEEC7B;

• €  604,75  alla  STORICA  LIBRERIA  PORTELLO  (cod.  forn.  60113),  CIG 
Z493CEEC59;

• € 604,00 alla LIBRERIE GIUNTI SRL (cod. forn. 60114) CIG Z463CEEC85;

5. di dare atto che la fornitura di libri a favore del Centro Documentazione Infanzia verrà 
eseguita nel corso dell’anno corrente ed entro il 31/12/2023;

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 1 comma 3 bis del D.L. 168 del 12.07.2004, convertito  
in Legge n. 191 del 30 luglio 2004, il presente provvedimento è soggetto al controllo da 
parte del Settore Programmazione, Controllo e Statistica.

23/10/2023
Il Capo Settore
Silvano Golin

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Accertamento
C E.2.0101.01 20009730 E.2.01.01.01.001 1.813,75 2023/6762

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.04.01.1.03 13121210 U.1.03.01.02.999 605,00 LIBRERIA  PROGETTO  S.n.c.  di 

Leandro Elleni & C.
202302345 2023001573300

C U.04.01.1.03 13121210 U.1.03.01.02.999 604,75 STORICA  LIBRERIA  PORTELLO 
S.A.S. DI GIACOMIN DANIELE & C.

202302345 2023001573500

C U.04.01.1.03 13121210 U.1.03.01.02.999 604,00 LIBRERIE  GIUNTI  S.R.L.  CON 202302345 2023001573400



Delibera n. 2023/0504
UNICO SOCIO

Visto di regolarità contabile. Si attesta l'avvenuta registrazione dell'accertamento e dell'impegno 
indicato e la copertura finanziaria sul capitolo/i indicato/i nella determina.

25/10/2023
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


